
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 788 DEL 02/11/2023  

 
OGGETTO: 
Servizio di “SGOMBERO DELLA NEVE E SPARGIMENTO PRODOTTI ANTIGHIACCIO 
PER LE STAGIONI INVERNALI 2023/2024 – 2024-2025” - Lotto 4 Aree cimiteriali  -  
Lotto 5 Aree antistanti gli edifici strategici - Presa atto gara deserta e avvio di una 
nuova procedura negoziata di cui all’art. 50 - comma 1 - lett. e) – del D.Lgs n.36 e 
s.m.i.- Determinazione a contrarre 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 
Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 13 in data 
24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 17 del 
27/04/2023; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 114 in data 21/09/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 41 
comma 12 del D.Lgs n.36/2023 è stato approvato il progetto in unico livello del servizio di “Sgombero 
della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025”, 
dell’importo complessivo di € 240.000,00; 

- Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di “Sgombero neve e 
spargimento prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025, previsto dal 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato con la Deliberazione del C.C. 
N° 25 in data 25/05/2023 con il Codice Unico Intervento (C.U.I.) N° S00527900047202200005; 

- Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. è l’arch. 
ABELLONIO Roberta, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 



affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90 e che la stessa ha dichiarato, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Richiamata la Determinazione a contrarre N° 727 in data 18/10/2023 con la quale è stato determinato di 
procedere all’affidamento del contratto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti 
antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025”, articolato in cinque lotti funzionali, 
mediante procedura negoziata ex art. 50 - comma 1 - lettera e) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.,, da 
svolgersi tramite il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a., con il criterio del prezzo più basso di cui all’ art. 50 
- comma 4 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Preso atto, che nel rispetto dei principi di accesso al mercato di cui all’art.3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal 
codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità ed al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, per l’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento 
di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – lotto 4 Aree cimiteriali”, con 
richiesta di offerta (R.d.O.) sul M.E.P.A. N° 3802873 in data 19/10/2023, sono state invitate alla 
procedura negoziata le seguenti ditte:  

 FIORITO Antonio – Borgo San Dalmazzo via Po 13; 
 IAMEP DI OLIVA STEFANO MAURIZIO & C. S.A.S. – Borgo S.Dalmazzo Via Vittorio Veneto 51 
 REVELLI COSTRUZIONI S.R.L. – Caraglio Via Centallo 54/A 
 IL LABORATORIO Società Cooperativa Sociale – DRONERO via Marino 6; 
 GEA Società Cooperativa Sociale – Cuneo via Bassignano 15; 
 
- Preso altresì atto, che nel rispetto dei principi di accesso al mercato di cui all’art.3 del D.Lgs 36/2023 e 

s.m.i. secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità 
indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, 
di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità ed al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, per l’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento 
di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – lotto 5 Aree antistanti gli 
edifici strategici”, con richiesta di offerta (R.d.O.) sul M.E.P.A. N° 3802948 in data 19/10/2023, sono 
state invitate alla procedura negoziata le seguenti ditte:  

 REVELLI COSTRUZIONI S.R.L. – Caraglio Via Centallo 54/A 
 AZIENDA AGRICOLA MARTINI di MARTINI Dario – Boves Via Majet 11 
 GEA Società Cooperativa Sociale – Cuneo via Bassignano 15; 
 BONO Matteo – Cervasca Vai Don Giovanni Bodino 1 
 LA PASSATORE COSTRUZIONI s.r.l. – CUNEO via del Passatore 198; 
 
- Atteso che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte fissato per il giorno 27/10/2023 sulla 

piattaforma MEPA, non è pervenuta alcuna offerta in relazione ai due lotti di cui ai paragrafi precedenti e 
pertanto la procedura è da ritenersi andata deserta; 

- Rilevata la necessità, in relazione all’espletamento del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di 
prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025” di procedere alla pubblicazione di 
una nuova procedura negoziata ex art. 50 - comma 1 - lettera e) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. 
articolato in due lotti funzionali (gli stessi per i quali non sono state presentate offerte con la precedente 
procedura), da svolgersi tramite il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a., con il criterio del prezzo più basso 
di cui all’ art. 50 - comma 4 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. dando atto che: 

 ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lettera e) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., si può procedere 
all’affidamento del servizio de quo mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione e di 



dislocazione territoriale; 

 alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto risulta 
presente nel catalogo del M.E.P.A. nella categoria “Servizi - “Pulizia delle strade e servizi 
invernali”; 

 l’art. 53 - comma 1 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. ha escluso la possibilità di richiedere, per gli 
affidamento di cui all’art. 50 comma 1, la garanzia provvisoria salvo che salvo che nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di 
“Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 
2023/2024 – 2024/2025”;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, e nel capitolato speciale 
d’appalto;  la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 50 - comma 
1 - lettera e) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.;  

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 18 - comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in forma pubblica amministrativa; 

 
- Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 
e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 
a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di avviare una nuova procedura per l’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di 
prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025” articolato in due lotti funzionali, 
mediante procedura negoziata ex art. 50 - comma 1 - lettera e) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., da 
svolgersi tramite il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a., con il criterio del prezzo più basso di cui all’ art. 53 
- comma 1 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

3. Di approvare la documentazione di gara predisposta dal R.U.P. come depositata agli atti d’ufficio; 



4. Di procedere alla trasmissione della Richiesta di Offerta (R.d.O.) tramite il M.E.P.A. agli operatori 
economici in possesso dell’abilitazione sul M.E.P.A. nella categoria “Servizi - “Pulizia delle strade e servizi 
invernali”, di cui all’elenco predisposto dal R.U.P. e depositato agli atti d’ufficio, individuati tramite 
indagine di mercato e/o chiamata successiva integrativa che si è resa necessaria per arrivare al minimo 
delle cinque unità di soggetti invitati per ogni lotto in cui è suddiviso il servizio; 

5. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione del servizio per ogni lotto, anche in caso di un’unica 
offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

6. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione trasparente 
– Bandi gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale Amministrativo del 
Piemonte nei termini e con le modalità dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta  
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
Cervasca, lì 02/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOABELLONIO Arch. Roberta 


